



STYRELSEN FOR  
PATIENTSIKKERHED

Sundheds- og Ældreministeriet  
Holbergsgade 6

1057 København K

### Notat vedrørende fejl Styrelsen for Patientsikkerheds apotekerliste

I forbindelse med en pressehenvendelse vedrørende læge Lars Søndergård, er Styrelsen for Patientsikkerhed blevet opmærksom på, at lægen ikke blev sat på styrelsens apotekerliste i forbindelse med hans ordinationsindskrænkning af 24. februar 2016.

Styrelsen for Patientsikkerhed har som konsekvens af denne oplysning foretaget en kontrolkørsel af apotekerlisten. Styrelsen har foretaget en gennemgang af apotekerlisten fra den 12. januar 2017 og kontrolleret, at de autorisationsfratagelser, ordinationsindskrænkninger, forbud og suspensioner for læger og tandlæger som fremgår af autorisationsregisteret også fremgår af apotekerlisten.

Styrelsen for Patientsikkerhed har fundet følgende fejl:

- 2 læger uden autorisation fremgår af autorisationsregisteret, men **ikke** af apotekerlisten
  - o **Per Johan Liljeros**: Uden gyldig autorisation
  - o **Jesper Arne Søgaard**: uden gyldig autorisation
- 1 læge med ordinationsindskrænkning fremgår af autorisationsregisteret men **ikke** af apotekerlisten
  - o **Lars Søndergård**: Den 24. februar 2016 traf styrelsen afgørelse om skærpet tilsyn, virksomheds- og ordinationsindskrænkning.
- 1 tandlæge uden autorisation der fremgår af autorisationsregisteret fremgår **ikke** af apotekerlisten
  - o **Nikolaos Mardas**. Uden gyldig autorisation
- 1 tandlæge med en virksomhedsindskrænkning fremgår af apotekerlisten som værende ”uden autorisation”
  - o **Sven Frederiksen**: Virksomhedsindskrænket

Styrelsen har som følge af disse fejl den 13. januar 2017 fremsendt en revideret apotekerliste til landets apoteker, samt styrelsens nordiske samarbejdspartnere.

Styrelsen for Patientsikkerhed har fulgt op på de første fire af de ovennævnte sundhedspersoner ved kontrol i styrelsens ordinationsovervågningsprogram (SPOOP) og har tilføjet sundhedspersonerne til apotekerlisten. Sidstnævnte sundhedsperson burde ikke være noteret på apotekerlisten og han er nu fjernet fra apotekerlisten.

25. januar 2017

Sagsnr. 5-1010-1158/2/

Reference HBR

T +4572286600

E seost@sst.dk

Styrelsen for Patientsikkerhed

Islands Brygge 67  
2300 København S  
Tlf. +45 7228 6600  
Email stps@stps.dk

www.stps.dk

SPOOP indeholder data 1 år tilbage med en måneds latenstid, hvilket vil sige, at styrelsen har foretaget en kontrol for perioden fra og med december 2015 til november 2016.

Styrelsen har endvidere ved gennemgangen af apotekerlisten fundet oplysninger som ikke stemmer helt overens med autorisationsregisteret. Der er tale om små afvigelser i aut.id., fødselsdato og navn, men hvor det er muligt at identificere sundhedspersonen. Disse fejl er nu blevet rettet.

### **Styrelsen for Patientsikkerheds notat af 21. december 2016 vedr. manglende orientering af de nordiske lande om visse af styrelsens afgørelser**

De ovenstående fejl ændrer ikke tallene som fremgik af styrelsens notat af 21. december 2016, da de afgørelser, som fremgik af tabellerne i notatet af 21. december 2016, er truffet i perioden fra og med 15. august 2015.

Afgørelsen vedrørende Lars Søndergård blev som nævnt truffet den 24. februar 2016. Afgørelsen medførte at lægen fik et skærpet tilsyn, en virksomhedsindskrænkning og en ordinationsindskrænkning.

Styrelsen tog i sit notat af 21. december 2016 ikke højde for læger og tandlægers autorisationsfratagelser og –fraskrivelser og ordinationsindskrænkninger, da disse oplysninger fremgik af styrelsens apotekerliste som var blevet sendt kontinuerligt til de øvrige nordiske lande.

Styrelsen lagde endvidere i sit notat til grund, at oplysningerne i autorisationsregisteret stemte overens med oplysningerne på apotekerlisten.

På de lister der blev sendt til de nordiske lande i december 2016, fremgår Lars Søndergård på korrekt vis med sit skærpede tilsyn og sin virksomhedsindskrænkning. Virksomhedsindskrænkningen blev endvidere indført i advarselsmodulet i IMI.

Styrelsen undersøgte ikke nærmere om styrelsen korrekt havde orienteret de nordiske lande om lægens ordinationsindskrænkning, da denne sanktion burde have fremgået af apotekerlisten.

Styrelsen skal understrege, at de tal der fremgår af styrelsens notat af 21. december 2016 er korrekte.

Lars Søndergårds ordinationsindskrænkning burde have fremgået af apotekerlisten som kontinuerligt er blevet sendt til de nordiske lande. Denne fejl er nu rettet.

Helle Borg Larsen